食品事業 200 200 +0 +0.0%

その他/全社・消去 ‐70 ‐150 ‐80  -

営業利益
(注2) 3,360 3,290 ‐70  ‐2.1%

国内たばこ事業 1,955 1,990 +35 +1.8%

海外たばこ事業
(注2) 1,820 1,760 ‐60  ‐3.3%

医薬事業 ‐215 ‐180 +35 -

食品事業 ‐80 ‐85 ‐5  -

その他/全社・消去 ‐120 ‐190 ‐70  -

減価償却費
(注2)（注6） 2,140 2,080 ‐60  ‐2.8%

国内たばこ事業 455 450 ‐5  ‐1.1%

海外たばこ事業
(注2) 1,310 1,260 ‐50  ‐3.8%

医薬事業 40 40 +0 +0.0%

食品事業 280 285 +5 +1.8%

その他/全社・消去 50 40 ‐10  ‐20.0%

（単位：億円）

資本的支出
(注2) 1,330 1,340 +10 +0.8%

国内たばこ事業 605 635 +30 +5.0%

海外たばこ事業
(注2) 440 430 ‐10  ‐2.3%

医薬事業 30 30 +0 +0.0%

食品事業 210 200 ‐10  ‐4.8%

その他/全社・消去 45 40 ‐5  ‐11.1%

（参考） （単位：百万ドル）

海外たばこ事業

調整後売上高
（注2）（注4）

為替中立ベース海外たばこ事業

調整後売上高
（注2）（注4)(注7）

(注1):たばこ税相当額を控除

(注2):海外たばこ事業の決算期は1-12月

(注3):国内たばこ事業の輸入たばこ、国内免税、中国等を控除

(注4):海外たばこ事業の物流事業、製造受託等を控除

（注5）：EBITDA＝営業利益＋減価償却費
（注6）

（注6）：減価償却費＝有形固定資産、無形固定資産（商標権含む）、長期前払費用及びのれんの償却費

（注7）：2012年3月期の為替レートが2011年3月期と中立だった場合

・日本の会計基準を採用しています。
・従前はたばこ税相当額については売上高および売上原価に含めていましたが、たばこ税相
当額を控除する方法に変更いたしました。
・海外たばこ事業については、2012年3月期はIFRSを採用した上で、日本基準へ必要なコン
バージョンを行い開示しています（例：のれん償却）。

11,230

10,930

3,830

‐260

+50

‐90

前回見込 増減率

前回見込 増減率

増減

増減

（注）：のれんの償却終了は、'12年12月

増減率前回見込

海外たばこ事業EBITDA（注2）

+0.5%

11,490

10,880

‐2.3%

今回見込 増減

今回見込

今回見込

為替中立ベース

海外たばこ事業EBITDA（注2)(注7） +2.7%3,710

‐2.3%

3,810 +100

3,920

26

 2012年3月期第2四半期決算データ集（3）

2012年3月期連結業績予想（前期実績比較）

業績予想の主な前提条件

（1）国内たばこ事業 （単位：億本、％）

11年3月期 12年3月期 増減 増減率

販売数量 1,346 1,030 ‐316 ‐23.5%

※販売数量からは国内免税販売分及び中国事業部分を除く。

（単位：億円、％） （2）海外たばこ事業

2010年 2011年 増減 増減率

総販売数量※ 4,284 4,260 ‐24 ‐0.6% 億本

売上高（注1） 24,861 24,326 24,970 +644 +2.6% GFB販売数量 2,498 2,570 +72 2.9% 億本

調整後売上高（注2）（注3)(注4） 19,566 19,469 18,950 ‐520 ‐2.7% 円/USドルレート 87.79 79.00 ‐8.79 11.1%高 円

EBITDA 5,411 5,425 5,370 ‐56 ‐1.0% RUB/USドルレート 30.36 30.00 ‐0.36 1.2%高 RUB

営業利益 3,286 3,332 3,290 ‐42 ‐1.3% GBP/USドルレート 0.65 0.62 ‐0.03 4.0%高 GBP

経常利益 3,124 3,130 3,180 +49 +1.6% EUR/USドルレート 0.75 0.71 ‐0.04 5.3%高 EUR

当期純利益 1,449 1,453 1,610 +156 +10.8% CHF/USドルレート 1.05 0.90 ‐0.15 16.4%高 CHF

ROE（株主資本利益率） 9.2% 9.2% 10.4% +1.2ppt TWD/USドルレート 31.73 29.00 ‐2.73 9.4%高 TWD

フリーキャッシュフロー 2,997 2,997 3,120 +123 +4.1% ※製造受託を除き、Cigar/Pipe/Snus込み

(参考：のれんの償却影響を除く)

当期純利益 2,360 2,333 2,420 +86 +3.7%

EPS(円) 24,657.57 24,378.59 25,416.23 +1,037.65 +4.3%

1株当たり配当金（円） 6,800 6,800 8,000 +1,200 +17.6% 主要投資案件ののれん償却費
配当性向 27.6% 27.9% 31.5% +3.6ppt 海外たばこ事業 （単位：百万ドル）

事業セグメント別業績予想 （単位：億円、％） 2010年 2011年 償却年数

旧RJRI及び旧Gallaher関連等 916 930 20年

### （注）：のれんの償却終了は、旧RJRIが'19年4月、旧Gallaherが'27年3月

売上高（注1）（注２） 24,861 24,326 24,970 +644 +2.6% 食品事業 （単位：億円）

国内たばこ事業（注1） 10,278 10,278 11,000 +721 +7.0% 11年3月期 12年3月期 償却年数

海外たばこ事業（注1)（注2） 10,170 9,635 9,580 ‐55 ‐ 0.6% ﾃｰﾌﾞﾙﾏｰｸ関連 90 90 5年

調整後売上高（注2）（注3）（注4） 19,566 19,469 18,950 ‐520 ‐ 2.7%

国内たばこ事業（注3） 6,179 6,179 5,690 ‐489 ‐ 7.9%

海外たばこ事業（注2）（注4） 8,974 8,877 8,870 ‐8 ‐ 0.1% 主要投資案件の商標権償却費

医薬事業 469 469 500 +30 +6.4% 海外たばこ事業 （単位：百万ドル）

食品事業 3,750 3,750 3,730 ‐20 ‐ 0.5% 2010年 2011年 償却年数

その他の売上高 192 192 160 ‐32 ‐ 16.8% 旧RJRI及び旧Gallaher関連等 242 250 主に20年

EBITDA(注2)（注5） 5,411 5,425 5,370 ‐56 ‐ 1.0% （注）：商標権の償却終了は、旧RJRIが'19年4月、旧Gallaherが'27年3月

国内たばこ事業 2,576 2,576 2,440 ‐137 ‐ 5.3%

海外たばこ事業(注2) 2,881 2,930 3,020 +90 +3.1%

医薬事業 ‐132 ‐132 ‐140 ‐7 -

食品事業 172 172 200 +27 +15.8%

その他/全社・消去 ‐87 ‐121 ‐150 ‐29 ‐

営業利益(注2) 3,286 3,332 3,290 ‐42 ‐ 1.3%

国内たばこ事業 2,129 2,129 1,990 ‐139 ‐ 6.5%

海外たばこ事業(注2) 1,561 1,640 1,760 +120 +7.3%

医薬事業 ‐174 ‐174 ‐180 ‐5 -

食品事業 ‐94 ‐94 ‐85 +9 -

その他/全社・消去 ‐135 ‐168 ‐190 ‐21 -

減価償却費(注2)（注6） 2,124 2,093 2,080 ‐14 ‐ 0.6%

国内たばこ事業 447 447 450 +2 +0.5%

海外たばこ事業(注2) 1,320 1,289 1,260 ‐30 ‐ 2.3%

医薬事業 41 41 40 ‐1 ‐ 3.5%

食品事業 266 266 285 +18 +6.8%

その他/全社・消去 47 47 40 ‐8 ‐ 16.3%

（単位：億円、％）

資本的支出(注2) 1,460 1,460 1,340 ‐120 ‐ 8.2%

国内たばこ事業 559 559 635 +75 +13.4%

海外たばこ事業(注2) 609 609 430 ‐179 ‐ 29.4%

医薬事業 28 28 30 +1 +3.9%

食品事業 250 250 200 ‐50 ‐ 20.0%

その他/全社・消去 12 12 40 +28 +224.7%

（参考） （単位：百万ドル、％）

海外たばこ事業

調整後売上高（注2）（注4）

為替中立ベース海外たばこ事業

調整後売上高（注2）（注4)(注7）

(注1):たばこ税相当額を控除

(注2):海外たばこ事業の決算期は1‐12月

(注3):国内たばこ事業の輸入たばこ、国内免税、中国等を控除

(注4):海外たばこ事業の物流事業、製造受託等を控除

(注5)：EBITDA＝営業利益＋減価償却費(注5)

(注6)：減価償却費＝有形固定資産、無形固定資産(商標権含む)、長期前払費用及びのれんの償却費

(注7)：2012年3月期の為替レートが2011年3月期と中立だった場合

増減

2010年

実績
(旧）

2011年

見込

+1,11711,23010,223

海外たばこ事業EBITDA（注2）

為替中立ベース

海外たばこ事業EBITDA（注2)(注7） 3,282

10,223

3,282

11年3月期

実績（新）

+472

+14.8%

10,930 +8.1%+817

+492

増減率

3,810

（注）：のれんの償却終了は、'12年12月

・日本の会計基準を採用しています。
・従前はたばこ税相当額については売上高および売上原価に含めていましたが、たばこ税相当額を控除する方法に変更いた
しました。
・海外たばこ事業については、2011年3月期は米国会計基準を、2012年3月期はIFRSを採用した上で、日本基準へ必要なコ

ンバージョンを行い開示しています（例：のれん償却）。米国会計基準からIFRSへの変更に関し、過年度遡及修正に係る会計
基準に従い、2010年の実績について遡及修正した数値を新ベースとして掲載しています。

12年3月期

見込
増減 増減率

11年3月期

実績（旧）

11年3月期

実績（旧）

12年3月期

見込
増減 増減率

2010年

実績
(新）

10,113

11年3月期

実績（新）

+11.0%

+14.2%3,338

10,113

3,338 3,830

27

国内JT製品データ集

（注）： 表中の数値には中国、香港、マカオ市場および国内免税市場販売分は含まれておりません。

国内たばこ事業関連係数 伸張セグメントシェア

1. 四半期別販売数量 （単位：億本） 1. 四半期別タール1mgセグメントシェア
4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期 ①JT タール1mg製品市場シェア （単位：％）

2009年度 390 395 388 343 1,518 4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期
2010年度 359 506 203 277 1,346 2009年度 14.9 14.8 15.2 15.6 15.1
2011年度 184 324 2010年度 15.7 15.2 15.2 15.4 15.4

2011年度 9.8 14.1
②1mg市場シェア （単位：％）

4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期
2009年度 23.9 23.8 24.1 24.5 24.1

2. 四半期別定価代金 （単位：億円） 2010年度 24.7 23.7 24.0 24.3 24.2

4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期 2011年度 24.7 23.9
2009年度 5,817 5,891 5,785 5,123 22,617 ③セグメント内シェア （単位：％）
2010年度 5,354 7,531 4,133 5,669 22,689 4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期
2011年度 3,736 6,625 2009年度 62.3 62.2 63.0 63.8 62.8

（注）： 販売定価代金 ＝ 販売数量 × 小売定価 2010年度 63.6 64.1 63.3 63.5 63.7
2011年度 39.6 58.8

2. 四半期別メンソールセグメントシェア
①JT メンソール製品市場シェア （単位：％）

3. 四半期別千本当税抜売上高 （単位：円） 4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期

4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期 2009年度 7.6 7.9 8.0 8.5 8.0
2009年度 4,056 4,055 4,057 4,058 4,056 2010年度 8.4 8.0 8.7 8.4 8.3
2010年度 4,054 4,052 5,539 5,533 4,582 2011年度 3.2 6.3
2011年度 5,444 5,516 ②メンソール市場シェア （単位：％）

（注）： 本項目では、販売定価代金から販売店マージン、消費税を差し引いたものを売上高としております。 4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期
千本当税抜売上高 ＝ {販売定価代金－販売店マージン－消費税－たばこ税（国税） 2009年度 22.6 23.2 23.0 23.5 23.1

　　　－たばこ税（地方税）－たばこ特別税（国税）}／ 販売数量 ×1,000 2010年度 23.9 23.3 25.7 25.3 24.3
2011年度 26.1 24.2

③セグメント内シェア （単位：％）
4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期

4. 四半期別シェア （単位：％） 2009年度 33.8 34.2 34.7 36.2 34.7

4‐6月期 7‐9月期 10‐12月期 1‐3月期 通期 2010年度 35.2 34.1 33.8 33.3 34.2
2009年度 65.1 64.8 65.0 64.8 64.9 2011年度 12.4 26.2
2010年度 64.5 65.1 62.7 62.6 64.1

2011年度 40.8 59.3 3. 四半期別440円以上製品セグメントシェア